
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 48 

17/04/2023

Limitazioni temporanee della circolazione stradale presso i plessi 
scolastici siti nelle vie Torino, Galilei e Repubblica

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che negli spazi antistanti le scuole primarie e secondarie site nell’abitato di Sestu, in
considerazione dell'elevato numero di scolari e dei genitori che vi transitano e vi sostano, nel
corso  dell’anno  scolastico,  durante  l'orario  di  entrata  ed  uscita,  risultano  emergere  rilevanti
elementi di pericolosità e criticità dati dalla conflittualità tra autoveicoli in transito, autoveicoli in
sosta temporanea e transito e sosta dei pedoni, con il crearsi di situazioni di reale pericolo;

Preso atto delle numerose segnalazioni pervenute, sia dai genitori degli alunni che dei cittadini
residenti in prossimità delle aree sopra richiamate, che lamentano la difficoltà di transito con i
veicoli ed una maggiore sicurezza degli alunni, che si trovano a sostare davanti o nelle immediate
vicinanze della scuola, per il tempo necessario affinché accedano o escano dal plesso scolastico,
in conseguenza della indisponibilità delle aree interne alle scuole prima dell’orario di ingresso;

Ravvisata la necessità di assicurare la regolarità dei flussi veicolari e pedonali nella fascia oraria
di ingresso e uscita dalle scuole, predisponendo una interdizione parziale del transito dei veicoli
nelle giornate e nei tratti di strada interessati dal fenomeno in questione;

Atteso  che il  provvedimento  delineato  sottende  l'interesse  pubblico  alla  libera  e  sicura
circolazione dei veicoli  e pedoni, in una zona in cui la forte concentrazione di questi ultimi in
alcune fasce orarie rappresenta una criticità e fonte di pericolo per l’utilizzazione promiscua di
tale area;

Ritenuto necessario pertanto, al fine di garantire migliori condizioni di sicurezza e fluidità alla
circolazione stradale, limitare il transito dei veicoli in prossimità degli istituti scolastici durante gli
orari di ingresso ed uscita degli alunni;

Visti gli  articoli 5, 6, 7, 38, 39, 40, 158 e 159 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs n°
285 del 1992 e successive modifiche e integrazioni e  il relativo Regolamento di Esecuzione e
attuazione, approvato con D.P.R. n° 495 del 1992;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 8/2022;

        ORDINA

1) l’istituzione del  divieto di  transito veicolare secondo il  calendario scolastico ed indicato
nella apposita segnaletica, nelle strade e con validità specificatamente indicata:

- nella via Repubblica, tratto compreso tra la via San Gemiliano e la via Fernando Santi,
dalle ore 7:45 alle ore 8:15 e dalle ore 15:45 alle ore 16:15;

- nella via Galileo Galilei dal lunedi al giovedi, dalle ore 8:00 alle ore 8:30 e dalle ore 13:30
alle ore 14:00, mentre il venerdì dalle ore 8:00 all ore 8:30 e dalle ore 13:00 alle ore 13:30;

- nella via Torino dalle ore 07:45 alle ore 08:15 e dalle ore 13:45 alle ore 14:15.

2) è fatto salvo il transito per motivi di servizio o trasporto scolastico, dei veicoli di soccorso e
di  polizia,  i  veicoli  a  servizio  di  persone  disabili  muniti  di  apposito  contrassegno  ed
eccezionalmente per i residenti in stato di necessità con le opportune cautele dovute alla
circostanza;

3) la  presente  ordinanza modifica,  revoca,  integra  o  sostituisce  ogni  altro  provvedimento
afferente alle vie e ai tratti di strada indicati nel presente provvedimento che risultino in
contrasto con la medesima.



  DISPONE
l’eliminazione e/o la sostituzione e/o l’integrazione della precedente segnaletica, nel rispetto della
normativa vigente e così come espressamente indicata nel presente provvedimento.

      DEMANDA

 - agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

   AVVERTE

- che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni previste dal Codice della Strada;

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro  60  giorni  dall'adozione  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992,
numero 285 e ss. mm. e ii.,  secondo le modalità prescritte dal Reg. di Esecuzione del
Codice della Strada;

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

INFORMA

- che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, il Responsabile del presente procedimento

           è il Responsabile del Settore Polizia Locale, Maggiore Giorgio Desogus;

- che la presente Ordinanza viene:

1. pubblicata all’Albo Pretorio, nel Sito internet istituzionale e notificata ai Dirigenti dei plessi
Scolastici interessati dal presente provvedimento;

2. tenuta dal Comando Polizia Locale, trasmessa all’Ufficio Tecnico Comunale, al Comando
Stazione Carabinieri e a S.E. Sig. Prefetto di Cagliari per doverosa conoscenza;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Magg. Giorgio Desogus


		2023-04-19T11:15:32+0200
	DESOGUS GIORGIO




